

Government of India Ministry of Finance Central Board of Direct Taxes Directorate of Income Tax (Human Resources Development)

2nd Floor, K Ramp, JLN Stadium, New Delhi-110003

F.No. M/120/2024-ADDL.DIT(Admin)-HRD/3690

Dated: 30.09.2024

To,

All the Pr. CCsIT

Sub - Reporting & Reviewing of pending APARs on the SPARROW portal -reg

Madam/Sir,

Kindly refer to this office letters issued vide F.No. HRD/PM/403/SPARROW/2024-25/2981 dated 30.08.2024 wherein the timelines for APAR reporting and reviewing were extended to 15th October and 15th December 2024 due to technical difficulties in accessing the SPARROW portal.

- 2. Kindly also refer to this office letters issued vide F.No. M/120/2024-ADDL.DIT(Admin)-HRD/3254 dated 12.09.2024 (copy enclosed) wherein it was requested to complete the reporting/reviewing well in advance of the timelines, rather than waiting until the last date and to login into SPARROW portal at least once to ensure there are no technical issues preventing access.
- 3. However, a significant number of APARs are still pending for reporting and reviewing. Therefore, I have been directed to request you to circulate this letter among all officers posted in your region and to encourage them to complete reporting of pending APARs by 05th October, 2024.
- 4. In case of any difficulty, please send an email at sparrow.hrd@incometax.gov.in with name, sparrow-id, registered mobile number and screen shot of the error.
- This issues with the approval of the Competent Authority.

Yours faithfully,

(Gaurav Sharma) Addl DIT(Admn), HRD

Copy to:

Database Cell for uploading on irsofficersonline.gov.in



भारत सरकार

वित्त मंत्रालय केंद्रीय प्रत्यक्ष कर बोर्ड

आयकर निदेशालय (मानव संसाधन विकास)

द्वितीय तल, के. रैंप, जवाहर लाल नेहरू स्टेडियम, नई दिल्ली-110003

फाइल संख्या: M/120/2024-ADDL.DIT(Admin)-HRD/3690

दिनांक: 30.09.2024

सेवा में,

सभी प्रधान मुख्य आयकर आयुक्त

विषय : स्पैरो (SPARROW) पोर्टल पर लंबित ए.पी.ए.आर. की रिपोर्टिंग और समीक्षा के संबंध में

महोदया/महोदय,

कृपया इस कार्यालय द्वारा जारी पत्र संख्या F.No. HRD/PM/403/SPARROW/2024-25/2981 दिनांक 30.08.2024 का संदर्भ लें, जिसमें स्पैरो (SPARROW) पोर्टल पर कार्य करने में आने वाली तकनीकी कठिनाइयों के कारण ए.पी.ए.आर. की रिपोर्टिंग और समीक्षा की समय सीमा 15 अक्टूबर और 15 दिसंबर 2024 तक बढ़ा दी गई थी।

- 2. कृपया इस कार्यालय द्वारा जारी पत्र फा.सं. M/120/2024-ADDL.DIT(Admin)-HRD/3254 दिनांक 12.09.2024 (प्रतिलिपि संलग्न) का भी संदर्भ लें, जिसमें अंतिम तिथि तक प्रतीक्षा करने के बजाय समयसीमा से काफी पहले रिपोर्टिंग/समीक्षा पूरी करने और स्पैरो पोर्टल पर कम से कम एक बार लॉग इन करने का अनुरोध किया गया था, ताकि यह सुनिश्चित किया जा सके कि इसमें कार्य करने में कोई तकनीकी समस्या न हो रही हो।
- 3. हालांकि, रिपोर्टिंग और समीक्षा के लिए अभी भी काफी संख्या में ए.पी.ए.आर. लंबित हैं। इसलिए, मुझे आपसे यह अनुरोध करने का निदेश दिया गया है कि आप अपने क्षेत्र में तैनात सभी अधिकारियों के बीच इस पत्र को परिचालित करें और उन्हें 05 अक्टूबर, 2024 तक लंबित ए.पी.ए.आर. की रिपोर्टिंग पूरी करने के लिए प्रोत्साहित करें।
- 4. किसी भी तरह की कठिनाई होने पर, कृपया नाम, स्पैरो-आईडी, पंजीकृत मोबाइल नंबर और त्रुटि के स्क्रीनशॉट के साथ <u>sparrow.hrd@incometax.gov.in</u> पर एक ईमेल भेजें।
- सक्षम प्राधिकारी के अनुमोदन से जारी।

भवदीय,

तीरव

(गौरव शर्मा) अपर आयकर निदेशक (प्रशा.), मा.सं.वि.

प्रतिलिपि प्रेषितः

irsofficersonline.gov.in पर अपलोड करने के लिए डेटाबेस सेल।



Government of India Ministry of Finance Central Board of Direct Taxes Directorate of Income Tax

(Human Resources Development) 2nd Floor, K Ramp, JLN Stadium, New Delhi-110003

F.No. M/120/2024-ADDL.DIT(Admin)-HRD/3254

Dated: 12.09.2024

To,

All the Pr. CCsIT (CCA)

Sub - Reporting & Reviewing of pending APARs on the SPARROW portal -reg

Madam/Sir,

Kindly refer to this office letters issued vide F.No. HRD/PM/403/SPARROW/2024-25/2981 dated 30.08.2024 wherein the timelines for APAR reporting and reviewing were extended to 15th October and 15th December 2024 due to technical difficulties in accessing the SPARROW portal.

- 2. It has been observed that a significant number of APARs are still pending for reporting and reviewing. As experienced during the last few occasions, heavy traffic on the portal towards the end of the timeline often causes technical issues, leading to stress and uncertainty for officers and officials. Therefore, it is strongly recommended that officers complete the reporting/reviewing well in advance of the timelines, rather than waiting until the last date.
- 3. Further, all officers, whether or not they have pending actions on the SPARROW portal, are advised to login at least once to ensure there are no technical issues preventing access.
- 4. In case of any difficulty, please send an email at sparrow.hrd@incometax.gov.in with name, sparrow-id, registered mobile number and screen shot of the error. This letter may be circulated among all employees posted in your region.
- 5. This issues with the approval of the Competent Authority.

Yours faithfully,

(Gaurav Sharma)

Addl DIT(Admn), HRD

Copy to:

Database Cell for uploading on irsofficersonline.gov.in



भारत सरकार वित्त मंत्रालय केंद्रीय प्रत्यक्ष कर बोर्ड आयकर निदेशालय

आयंकर निदशालय (मानव संसाधन विकास)

द्वितीय तल, के. रैंप, जवाहर लाल नेहरू स्टेडियम, नई दिल्ली-110003

फाइल संख्या: M/120/2024-ADDL.DIT(Admin)-HRD/3254

दिनांक: 12.09.2024

सेवा में,

सभी प्रधान मुख्य आयकर आयुक्त (सी.सी.ए.)

विषय: SPARROW पोर्टल पर लंबित ए.पी.ए.आर. की रिपोर्टिंग और समीक्षा के संबंध में

महोदया/महोदय,

कृपया इस कार्यालय द्वारा जारी पत्र संख्या F.No. HRD/PM/403/SPARROW/2024-25/2981 दिनांक 30.08.2024 का संदर्भ लें, जिसमें स्पैरो (SPARROW) पोर्टल पर कार्य करने में आने वाली तकनीकी कठिनाइयों के कारण ए.पी.ए.आर. की रिपोर्टिंग और समीक्षा की समय सीमा 15 अक्टूबर और 15 दिसंबर 2024 तक बढ़ा दी गई थी।

- 2 यह देखा गया है कि कई ए.पी.ए.आर. अब भी रिपोर्टिंग और समीक्षा के लिए लंबित हैं। जैसा कि पिछले कुछ अवसरों के दौरान यह अनुभव किया गया है कि समयसीमा के अंत में पोर्टल पर अत्यधिक कार्य बढ़ जाने के कारण अक्सर तकनीकी समस्याएं उत्पन्न होती हैं, जिससे अधिकारियों और कार्मिकों को तनाव और अनिश्चितता का सामना करना पड़ता है। इसलिए, यह दृढ़तापूर्वक सिफारिश की जाती है कि अधिकारी अंतिम तिथि तक प्रतीक्षा करने के बजाय, रिपोर्टिंग/समीक्षा को समय-सीमा से पहले ही पूरा कर लें।
- 3. इसके अलावा, सभी अधिकारियों को, चाहे उनके पास स्पैरो (SPARROW) पोर्टल पर कोई लंबित कार्य हो या नहीं, कम से कम एक बार लॉगिन करने की सलाह दी जाती है ताकि यह सुनिश्चित किया जा सके कि पोर्टल पर कोई तकनीकी समस्या न हो।
- 4. यदि किसी प्रकार की समस्या आती है, तो कृपया sparrow.hrd@incometax.gov.in पर अपना नाम, स्पैरो (SPARROW) आईडी, पंजीकृत मोबाइल नंबर, और त्रुटि का स्क्रीनशॉट भेजें। यह पत्र आपके क्षेत्र में कार्यरत सभी कर्मचारियों के बीच प्रसारित किया जाए।
- सक्षम प्राधिकारी के अनुमोदन से जारी।

भवदीय, र्गोर्व (गौरव शर्मा) अपर निदेशक (प्रशासन), मा.सं.वि.

प्रतिलिपि प्रेषितः

irsofficersonline.gov.in पर अपलोड करने के लिए डेटाबेस सेल।